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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia 

 En abril, el sector minero creció en 14,9 por ciento interanual, explicado por la mayor 
producción de cobre, zinc y oro. Contrariamente, la producción agropecuaria registró un 
disminución de 2,5 por ciento interanual, debido a las contracciones de los subsectores agrícola 
(-0,5 por ciento) y pecuario (-10,8 por ciento). 
 

 En cuanto a los otros indicadores de actividad económica, destacó en abril, el incremento del 
crédito directo total (15,0 por ciento); crédito de consumo (14,7 por ciento); crédito hipotecario 
(18,1 por ciento); e inversión pública (10,1 por ciento). 

 

Actividad primaria 

 El sector agropecuario registró un decrecimiento de 2,5 por ciento interanual en abril, 
influenciado por las reducciones de las actividades agrícola (-0,5 por ciento) y pecuaria (-10,8 por 
ciento). Entre enero y abril, se redujo en 1,1 por ciento respecto del mismo periodo de 2017, ante 
la disminución del sub sector pecuario (-8,1 por ciento), no obstante el incremento de la actividad 
agrícola (1,8 por ciento). 
 

 La actividad minera creció por tercer mes consecutivo, luego de reducirse por treinta y dos 
meses. En abril, aumentó en 14,9 por ciento interanual, influenciado por el incremento en la 
producción de cobre (30,5 por ciento), zinc (16,6 por ciento) y oro (7 378,9 por ciento). Entre 
enero y abril, aumentó en 8,1 por ciento respecto de similar periodo de 2017, influenciado por la 
mayor producción de cobre (3,1 por ciento), zinc (22,9 por ciento), plomo (7,0 por ciento) y oro (5 
012,3 por ciento). 

Otros indicadores de actividad económica 

 Los despachos de cemento registraron una caída por quinto mes consecutivo, luego de tres 
meses de recuperación. En abril, se redujo en 6,4 por ciento interanual, explicado por una menor 
demanda de cemento, debido a la menor inversión privada y pública en todos los niveles de 
gobierno. Entre enero y abril, disminuyeron en 18,1 por ciento respecto a similar periodo de 
2017, debido principalmente a la menor inversión pública en todos los niveles de gobierno. 
 

 El crédito directo total en la región (S/ 353 millones) aumentó en 15,0 por ciento respecto a 
abril de 2017, sobresaliendo los mayores montos otorgados por la Banca Múltiple, Banco de la 
Nación y Cajas Municipales. Asimismo, los créditos de consumo e hipotecarios crecieron en 
14,7y 18,1 por ciento, respectivamente. 

 
 La inversión pública del mes (S/ 39 millones) creció en 10,1 por ciento interanual, ante los 

mayores montos ejecutados en el Gobierno Regional. Entre enero y abril, sumó S/ 106 millones, 
menor en 18,7 por ciento respecto al mismo periodo de 2017, explicado por las reducciones por 
parte del Gobierno Nacional y municipios. En el avance, los tres principales proyectos con mayor 
monto fueron: “Mejoramiento de la Carretera Pallalla - Repartición Ampurhuay - Añancusi - 
Mayunmarca - Andabamba - Rosario - Virgen de Lourdes - Huancavelica” con un gasto 
acumulado de S/ 7 millones a cargo del Gobierno Regional; “Mejoramiento y ampliación del 
servicio de agua potable y alcantarillado e instalación de la planta de tratamiento de aguas 
residuales de la ciudad de Lircay, distrito de Lircay, provincia de Angaraes” con un gasto 
devengado de S/ 3 millones a cargo del Gobierno Nacional; y “Mejoramiento y ampliación del 
servicio de agua potable y creación del servicio de alcantarillado del centro poblado de 
Tambraico y de las localidades de Villa Sol y Rayanniyocc, distrito de Anta, provincia de 
Acobamba” con un gasto acumulado de S/ 3 millones a cargo de los municipios. 
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CUADRO N° 1 
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nov.17 Dic.17 Ene.18 Feb.18 Mar.18 Abr.18

Despachos de cemento 1/
13,2 -0,1 -11,8 -22,2 -32,3 -6,4

Arribos a los establecimientos de hospedaje -1,2 0,9 7,8 0,8 6,9

Empleo formal urbano 2/ 5,5 7,4 9,1 5,8 15,0

Crédito total 3/ 15,2 14,0 14,1 13,2 12,8 15,0

Crédito de consumo 3/ 16,2 15,0 15,0 14,8 14,8 14,7

Crédito hipotecario 3/ 25,3 24,9 25,1 20,4 14,8 18,1

Inversión pública 1/ -11,1 9,5 -40,8 -38,2 -19,1 10,1

1/ En términos reales. 

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancavelica.

3/ En términos nominales.

Fuentes: UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 La actividad agropecuaria registró un disminución de 2,5 por ciento interanual en abril, 
influenciado por las reducciones de las actividades agrícola (-0,5 por ciento) y pecuaria (-10,8 por 
ciento). Entre enero y abril, se redujo en 1,1 por ciento respecto del mismo periodo de 2017, ante 
la disminución del sub sector pecuario (-8,1 por ciento), no obstante el incremento de la actividad 
agrícola (1,8 por ciento). 
 

 El subsector agrícola decreció en 0,5 por ciento interanual en el mes, ante la menor oferta con 
destino al mercado externo y agroindustria (-51,9 por ciento), no obstante el ligero incremento en 
el dirigido al mercado interno (0,1 por ciento); destacando en el primer caso, la reducción en la 
producción de quinua; y en el segundo caso, por los incrementos en maíz amiláceo, arveja grano 
verde, frijol grano seco, tuna, maíz choclo, haba grano verde, cebada grano y papaya; en arveja 
grano verde y maíz choclo, debido a las mayores siembras en las provincias de Acobamba, 
Tayacaja y Huancavelica, incentivados por los mayores precios de mercado. Entre enero y abril, 
creció en 1,8 por ciento, por la mayor producción dirigido al mercado interno (2,1 por ciento), 
contrarrestado parcialmente por la disminución para el mercado externo agroindustria (-23,6 por 
ciento); destacando en el primer caso, los incrementos en arveja grano verde, olluco, maíz 
choclo, haba grano verde, maíz amiláceo, cebada grano, frijol grano seco y papaya, entre los 
principales; mientras que, en el segundo caso, por la menor oferta de quinua. 

 
CUADRO N° 2 

HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/ 
(Miles de Toneladas) 

 

Estructura 

Porcentual 

2016 /2
2 017 2 018 Var.% 2 017 2 018 Var.%

AGRÍCOLA 71,2 -0,5 1,8

Orientada al mercado interno 2/ 70,2 0,1 2,1

Papa 31,5 41,3 36,7 -11,0 85,5 79,9 -6,6

Alfalfa 4,5 12,8 11,2 -12,2 51,0 48,8 -4,3

Arveja grano verde 5,1 2,4 3,0 22,8 8,9 10,4 16,9

Olluco 1,8 2,0 2,0 0,5 3,9 5,4 39,2

Tuna 1,1 1,8 2,1 14,1 5,0 4,8 -4,3

Maíz choclo 1,0 0,8 1,1 27,1 3,0 3,6 17,2

Haba grano verde 1,1 1,1 1,3 18,2 2,9 3,3 13,3

Maíz amiláceo 8,3 1,4 2,2 61,5 2,1 3,1 48,8

0,9 -51,9 -23,6

Palta 0,2 0,1 0,1 5,5 0,4 0,4 6,9

Quinua 0,4 0,2 0,0 -100,0 0,2 0,0 -91,3

Caña de azucar 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PECUARIO 28,8 -10,8 -8,1

Carne de vacuno 3/ 7,5 0,3 0,3 -6,4 1,2 0,9 -18,7

Carne de ave 3/ 1,2 0,1 0,1 1,2 0,3 0,3 2,6

Carne de ovino 3/ 3,6 0,1 0,1 -7,1 0,4 0,4 -2,3

Leche 4,7 1,8 2,1 15,8 7,0 8,0 14,8

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -2,5 -1,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/

Subsectores

Abril Enero - Abril
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 Respecto a la producción pecuaria, decreció en 10,8 por ciento interanual en el mes, debido a la 
menor producción de lana, huevo, fibra de alpaca, fibra de llama, y carnes de, caprino, llama, 
ovino, alpaca y vacuno. Entre enero y abril, disminuyó 8,1 por ciento respecto a similar periodo 
de 2017, influenciado por la menor oferta de lana, huevo, fibra de llama, fibra de alpaca, y carnes 
de, vacuno, alpaca, llama, caprino, porcino y ovino. 
 

 En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la actual campaña agrícola (2017-2018), 
se instalaron 108 464 hectáreas, mayor en 12 549 hectáreas (13,1 por ciento) respecto a su 
similar de la campaña anterior (2016-2017), debido a incrementos en las instalaciones de 
cultivos transitorios (12 738 hectáreas o 13,3 por ciento más), no obstante las menores siembras 
de cultivos permanentes (190 hectáreas o 81,7 por ciento menos). Respecto al incremento en los 
cultivos transitorios, se sustentó en papa, maíz amiláceo, haba grano seco, arveja grano verde, 
arveja grano seco, olluco y haba grano verde; en papa y arveja grano verde, por la normalización 
de las lluvias en enero y abril, principalmente en las provincias de Tayacaja, Acobamba y 
Churcampa. En cuanto a los cultivos permanentes, su reducción se relacionó a menores 
siembras de tuna y alfalfa. 

 

CUADRO N° 3 
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

 
 
 

2016-2017 2017-2018 Absoluta Porcentual

Cultivos Transitorios 95 683 108 421 12 738 13,3

Papa 21 714 27 673 5 959 27,4

Maíz amiláceo 17 999 19 624 1 625 9,0

Cebada grano 15 097 12 871 -2 226 -14,7

Haba grano seco 6 856 7 714 858 12,5

Arveja grano verde 6 142 7 114 972 15,8

Haba grano verde 2 837 4 648 1 811 63,8

Olluco 2 424 4 565 2 140 88,3

Fríjol grano seco 5 570 4 551 -1 019 -18,3

Arveja grano seco 3 608 4 511 903 25,0

Trigo 4 923 3 189 -1 734 -35,2

Otros 8 514 11 963 3 449 40,5

Cultivos Permanentes 232 43 -190 -81,7

Palta 30 38 8 25,0

Alfalfa 195 4 -191 -97,9

Melocotonero 0 1 1 -

Café 0 0 0 -

Lúcuma 0 0 0 -

Otros 7 0 -7 -100,0

TOTAL 95 915 108 464 12 549 13,1

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a abril.

Fuente: Dirección Regional de Agricultura - Huancavelica.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña Agrícola 2/ Variación
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1.2  Sector minería 

 La producción minera en la región creció por tercer mes consecutivo luego de reducirse por 
treinta y dos meses. En abril, aumentó en 14,9 por ciento interanual, influenciado por la mayor 
producción de cobre (30,5 por ciento), zinc (16,6 por ciento) y oro (7 378,9 por ciento), no 
obstante las reducciones de plata (-13,5 por ciento) y plomo (-11,3 por ciento). En cobre, por la 
minera Doe Run; en zinc, debido a Kolpa; y en oro, por la minera Sierra Antapite. 

 
 Entre enero y abril, aumentó en 8,1 por ciento respecto de similar periodo de 2017, influenciado 

por la mayor producción de cobre (3,1 por ciento), zinc (22,9 por ciento), plomo (7,0 por ciento) y 
oro (5 012,3 por ciento). En cobre, por las mineras Doe Run y Kolpa; en zinc y plomo, 
influenciado por Kolpa; y en oro, por Sierra Antapite. El resultado del mes se contrarrestó 
parcialmente por el menor procesamiento de plata (-4,6 por ciento) en la minera Buenaventura. 
 

 Entre enero y abril, a precios de 2007, la producción de cobre significó el 41 por ciento del VBP 
minero, seguido por plata (28 por ciento), zinc (15 por ciento) y plomo (12 por ciento). 

 
CUADRO N° 4 

HUANCAVELICA: SECTOR MINERÍA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 
 

GRÁFICO N° 1 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: MINEM. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

Estructura

Porcentual 

2016 2/
2 017 2 018 Var. % 2 017 2 018 Var. %

Cobre (TMF) 41,4 879 1 147 30,5 4 169 4 296 3,1

Plata (Kg.f) 32,7 12 155 10 517 -13,5 42 747 40 778 -4,6

Zinc (TMF) 12,0 860 1 004 16,6 3 225 3 963 22,9

Plomo (TMF) 13,3 1 051 932 -11,3 3 539 3 787 7,0

Oro (Grs.f) 0,6 656 49 025 7 378,9 2 139 109 333 5 012,3

TOTAL 1/ 14,9 8,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: MINEM.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector construcción 

 Los despachos de cemento por la empresa UNACEM (plantas Condorcocha y Atocongo con las 
marcas Cemento Andino y Sol, respectivamente), registraron una caída por quinto mes 
consecutivo, luego de tres meses de recuperación. En abril, se redujo en 6,4 por ciento 
interanual, explicado por una menor demanda de cemento, debido a la menor inversión privada y 
pública en todos los niveles de gobierno. 

 
 Entre enero y abril, los despachos de cemento disminuyeron en 18,1 por ciento respecto a 

similar periodo de 2017. Este comportamiento se asoció principalmente a la menor inversión 
pública en todos los niveles de gobierno. 

 
GRÁFICO N° 2 

HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
   Fuente: UNACEM (Plantas Condorcocha y Atocongo). 
   Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 
 

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 En marzo, el número de arribos a los establecimientos de hospedaje (18 miles) aumentó 
ligeramente en 6,9 por ciento interanual, sumando cuatro meses de expansión continua, 
sustentado por la mayor afluencia de visitantes nacionales (6,9 por ciento), no obstante la 
reducción de extranjeros (-1,4 por ciento). Entre enero y marzo, aumentó en 5,3 por ciento 
respecto a similar periodo de 2017, influenciado por los mayores arribos de visitantes nacionales 
(5,3 por ciento) y extranjeros (10,0 por ciento). El departamento cuenta con importantes 
atractivos turísticos, tal es el caso del Complejo Arqueológico Uchkus-Inkañan, ubicado en el 
distrito de Yauli; y el Complejo Huaytará, en el distrito de Huaytará. 
 

 Del total de arribos entre enero y marzo, el 99,6 por ciento fueron nacionales, de los cuales el 39 
por ciento procedió del propio departamento, seguido de Junín (24 por ciento), Lima 
Metropolitana (14 por ciento), Lima provincias (6 por ciento), Ica (6 por ciento) y Ayacucho (5 por 
ciento). Asimismo, de los visitantes extranjeros, el 19 por ciento procedió de España, seguido de 
Alemania (18 por ciento), Francia (14 por ciento), Italia (7 por ciento), Argentina (5 por ciento) y 
Venezuela (5 por ciento), entre los principales. 
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GRÁFICO N° 3 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 

 
Fuente: MINCETUR. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 
II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

 Al término de marzo, el empleo en la ciudad de Huancavelica, en empresas privadas formales de 
10 a más trabajadores, creció en 15,0 por ciento interanual, sumando treinta y siete meses de 
crecimiento continuo. El resultado del mes estuvo influenciado por el incremento de los sectores 
comercio (8,3 por ciento) y servicios (15,4 por ciento). 
 

 Entre enero y marzo, se incrementó en 10,0 por ciento respecto a similar periodo de 2017, 
explicado por la actividad de comercio (11,1 por ciento) y servicios (9,9 por ciento). 

 
CUADRO N° 5 

CIUDAD DE HUANCAVELICA: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES DE 10 
A MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 

(Octubre 2010=100) 
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Crecimiento de Arribos a Establecimientos de Hosp.
(En variaciones porcentuales)

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses

2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.%

Extractiva 2/ - - - - - -

Industria manufacturera - - - - - -

Comercio 89,3 96,7 8,3 89,3 99,2 11,1

Transporte, almacenes y comunicaciones - - - - - -

Servicios 3/ 84,9 98,0 15,4 82,8 91,0 9,9

Total 81,1 93,2 15,0 79,2 87,1 10,0

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo
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GRÁFICO N° 4 
CIUDAD DE HUANCAVELICA: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMP. DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
                 Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 
 

 
III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 
 

 Las exportaciones de Huancavelica totalizaron US$ 2 millones en abril, menor en US$ 2 millones 
(-57,3 por ciento) respecto a similar mes de 2017, sustentado en la reducción de envíos de 
productos tradicionales en US$ 2 millones (-64,3 por ciento) y no tradicionales en US$ 428 miles   
(-39,1 por ciento). Los menores envíos de productos tradicionales, se explicaron por la 
reducción de productos mineros, principalmente de cobre y zinc. Respecto a la disminución de 
envíos de productos no tradicionales, se debió a la menor oferta de productos pesqueros, 
destacando trucha congelada y refrigerada. 
 

CUADRO Nº 6 
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en millones de US$) 
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Ciudad de Huancavelica: Empleo Formal
(Variación % interanual)

Estructura %

2 016
2 017 2 018 Var. % 2 017 2 018 Var. %

Productos Tradicionales 72,2 3 1 -64,3 9 3 -62,6

Agrícolas 0,1 0 0 - 0 0 -

Mineros 72,1 3 1 -64,3 9 3 -62,6

Productos No Tradicionales 27,8 1 1 -39,1 5 5 -1,3

Agropecuarios 2,3 0 0 - 0 1 -

Pesqueros 25,3 1 1 -47,2 5 4 -11,9

Textil 0,1 0 0 - 0 0 -

Maderas y papeles, y sus manuf. 0,0 0 0 - 0 0 -

Quìmicos 0,0 0 0 - 0 0 -

Minerales no metálicos 0,1 0 0 - 0 0 -

Sidero-Metalúrgico y joyerías 0,0 0 0 - 0 0 -

Metal-Mecánicos 0,0 0 0 - 0 0 -100,0

Resto de otros no tradicionales 0,0 0 0 - 0 0 -

Total Exportaciones 100 4 2 -57,3 14 8 -40,9

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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 Entre enero y abril, las ventas totalizaron US$ 8 millones, menor en US$ 6 millones (-40,9 por 
ciento), debido a la reducción de envíos de productos tradicionales en US$ 6 millones (-62,6 por 
ciento) y de productos no tradicionales en US$ 62 miles (-1,3 por ciento). Respecto a los 
productos tradicionales, su decrecimiento se explicó por la disminución en los envíos de 
concentrados mineros de cobre, plomo y zinc. En cuanto a los productos no tradicionales, que 
significaron el 59 por ciento del total, su reducción se relacionó a los menores envíos de 
productos pesqueros, principalmente de trucha congelada y refrigerada. Es de mencionar que, el 
cultivo de trucha de exportación se desarrolla en la laguna Choclococha (4 605 msnm), ubicada 
en las provincias alto andinas de Huaytará y Castrovirreyna. 
 

 Entre enero y abril, los principales destinos de exportación fueron Estados Unidos (38 por ciento) 
y Ecuador (5 por ciento). Por productos, los mayores envíos se registraron en oro (41por ciento), 
además de trucha en filetes y congelada (53 por ciento). 

 
 

IV. CRÉDITOS Y DEPÓSITOS 

1. Créditos 

 Los créditos en Huancavelica, al término de abril, registraron un incremento de 15,0 por ciento 
comparado a igual mes de 2017, y en 2,7 por ciento respecto al mes anterior. El incremento 
interanual se explicó por mayores montos otorgados en créditos a empresas (15,0 por ciento), 
para consumo (14,7 por ciento) e hipotecario (18,1 por ciento); en empresas, como efecto de las 
promociones a las micro y pequeñas empresas por parte de las Cajas Municipales y Financieras; 
en consumo, explicado por mayores créditos del Banco de la Nación en instituciones públicas; y 
en hipotecario, debido a las mayores facilidades de créditos en las Cajas Municipales y la Banca 
Múltiple. Respecto al mes previo, el incremento de 2,7 por ciento se debió a los mayores créditos 
de consumo, hipotecario y a empresas. 

 
CUADRO Nº 7 

HUANCAVELICA: CRÉDITO DIRECTO 
(Saldos en millones de soles) 

 
 

mar-18 abr-18 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 1/ 40 41 3,2 30,8

Banca Múltiple 33 37 14,2 23,9

Instituciones No Bancarias 271 274 1,3 11,9

Financieras 61 61 0,7 3,1

Cajas Municipales 206 208 1,4 13,9

Cajas Rurales 4 4 5,6 -

Edpymes 0 0 - -100,0

Total 343 353 2,7 15,0

Empresas 192 199 3,6 15,0

Personas 151 153 1,6 15,0

Consumo 139 141 1,4 14,7

Hipotecario 12 13 4,0 18,1

En MN 343 352 2,7 15,1

En ME 1 0 -3,9 -30,5

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Saldos en millones de soles Tasas de crecimiento (%)
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 Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados en un 99,9 por ciento por moneda 
nacional, los que interanualmente crecieron en 15,1 por ciento, debido a mayores montos 
otorgados a empresas y para consumo. En moneda extranjera (que representó el 0,1 por ciento 
restante), interanualmente registró una caída de 30,5 por ciento, a causa de menores créditos 
hipotecarios en esta moneda. 
 

GRÁFICO Nº 5 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CRÉDITO DIRECTO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

 Por su parte, la cartera morosa al mes de marzo alcanzó 3,6 por ciento, mayor en 0,4 de punto 
porcentual respecto de marzo 2017. Los mayores ratios se registraron en las Cajas Rurales (6,4 
por ciento), seguido de la Banca Múltiple (4,1 por ciento), Cajas Municipales (3,9 por ciento), 
Financieras (3,4 por ciento) y el Banco de la Nación (2,0 por ciento). 

 
GRÁFICO Nº 6 

HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/ 
(En porcentaje)  

 
1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 
2/ Preliminar. 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 
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2. Depósitos 

 Los depósitos aumentaron en 10,7 por ciento respecto de abril 2017, y no registraron variación 
comparado al mes previo. El crecimiento interanual se debió a los mayores montos en depósitos 
a la vista (5,9 por ciento), en ahorro (10,9 por ciento) y a plazo (18,4 por ciento); en depósitos a 
la vista, por los mayores depósitos en la Banca Múltiple; en ahorro, por el Banco de la Nación y 
la Banca Múltiple; y a plazo, por las Cajas Municipales. Respecto al mes previo, no variaron 
debido a que el incremento en depósito a plazo (0,5 por ciento) se contrarrestó con la reducción 
de los depósitos a la vista (-0,2 por ciento) y a plazo (-0,7 por ciento). Según composición, los 
depósitos en ahorro concentraron el 46,4 por ciento del total, seguido por los depósitos a la vista 
(32,1 por ciento) y a plazo (21,5 por ciento). 

 
CUADRO Nº 8 

HUANCAVELICA: DEPÓSITOS 
(Saldos en millones de soles) 

 
 

GRÁFICO Nº 7 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

mar-18 abr-18 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 198 204 2,7 10,9

Banca Múltiple 75 70 -6,1 0,7

Instituciones No Bancarias 94 93 -0,9 19,2

Financieras 10 10 -2,1 23,4

Cajas Municipales 84 83 -0,8 18,5

Cajas Rurales 0 0 -2,5 -

TOTAL 367 367 0,0 10,7

Vista 118 118 -0,2 5,9

Ahorro 170 171 0,5 10,9

A plazo 79 79 -0,7 18,4

En MN 360 360 -0,1 10,4

En ME 7 7 3,6 31,1

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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 Por institución financiera, destacó el Banco de la Nación con una participación de 55,5 por 
ciento en los depósitos, seguido de las Cajas Municipales (22,7 por ciento), Banca Múltiple (19,1 
por ciento) y Financieras (2,7 por ciento). 
 

 Por tipo de moneda, los depósitos en moneda nacional, que conformaron un 98,0 por ciento de 
participación, registraron un crecimiento de 10,4 por ciento interanual; asimismo, en moneda 
extranjera, con 2,0 por ciento de participación, aumentaron en 31,1 por ciento. 

 
 

V. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 

1. Ejecución del Presupuesto Público de Gastos Corrientes 

 La ejecución presupuestal del gasto corriente no financiero, neto de transferencias 
intergubernamentales, se incrementó en 2,4 por ciento interanual en abril (S/ 3 millones más), 
influenciado por el Gobierno Nacional (-9,8 por ciento) y los municipios (-13,2 por ciento), 
contrarrestado parcialmente por el incremento en el Gobierno Regional (18,6 por ciento). En el 
Gobierno Nacional, por menores transferencias, y compras de bienes y servicios; en los 
municipios, por compras de bienes y servicios; mientras que, en el Gobierno Regional, por los 
mayores devengados en remuneraciones. 
 

 Entre enero y abril, sumó S/ 403 millones, mayor en S/ 49 millones (12,8 por ciento) respecto al 
mismo periodo de 2017, influenciado por los gobiernos, Nacional (8,0 por ciento) y Regional 
(20,1 por ciento); en el primer caso, por transferencias, y compras de bienes y servicios; mientras 
que, en el segundo, por remuneraciones, y compras de bienes y servicios. En el acumulado, se 
contrarrestó parcialmente por la reducción de los devengados en los municipios (-4,0 por ciento), 
explicado por menores compras de bienes y servicios. 

 
CUADRO Nº 9 

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/ 2/ 
(Millones de soles) 

 

2. Ejecución del Presupuesto Público de Inversiones 

 La inversión pública en Huancavelica, correspondiente a los tres niveles de gobierno, sumó S/ 39 
millones en abril, mayor en S/ 4 millones (10,1 por ciento) respecto a similar mes de 2017, ante 
el incremento de montos ejecutados en el Gobierno Regional (126,7 por ciento), contrarrestado 
parcialmente por los menores devengados en el Gobierno Nacional (-3,6 por ciento) y los 
municipios (-12,3 por ciento). En el Gobierno Regional, explicado por las mayores inversiones en 
el sector transporte; en el Gobierno Nacional, disminuyó por los rubros de transporte y 
educación; y en los municipios, por saneamiento. 

 
 
 

2 017 2 018 Var.% real 2 017 2 018 Var.% real

Gobierno Nacional 48 43 -9,8 123 134 8,0

Gobierno Regional 51 61 18,6 185 224 20,1

Gobiernos locales 16 14 -13,2 45 44 -4,0

Total 115 118 2,4 354 403 12,8

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2018.

2/ Neto de transferencias intergubernamentales. Comprende pensiones y otros gastos corrientes.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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 Entre enero y abril, la inversión pública acumuló una ejecución de S/ 106 millones, menor en 
18,7 por ciento respecto a similar periodo de 2017, ante la reducción de desembolsos en el 
Gobierno Nacional (-41,6 por ciento) y los municipios (-18,2 por ciento); en el primer caso, por las 
menores inversiones en los sectores transporte y educación; y en el segundo, por saneamiento y 
educación. El resultado del acumulado se contrarrestó parcialmente por las mayores inversiones 
en el Gobierno Regional (27,2 por ciento), ante los mayores devengados en los rubros de 
transporte y cultura y deporte. 

 
 En cuanto al avance de la inversión pública, lo ejecutado entre enero y abril representó en la 

región el 12,1 por ciento de su Presupuesto Institucional Modificado (PIM) que sumó S/ 878 
millones. En las municipalidades se registró un avance de 17,6 por ciento, seguido de los 
gobiernos, Nacional (8,4 por ciento) y Regional (8,4 por ciento).  

 
CUADRO Nº 10 

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE INVERSIONES 1/ 2/ 
(Millones de soles) 

 
 

 

GRÁFICO Nº 8 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE INVERSIONES 

(Variación % real) 

 
Fuente: MEF. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

 Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y abril, destacaron en el Gobierno 
Nacional el “Mejoramiento y ampliación del servicio de agua potable y alcantarillado e instalación 
de la planta de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Lircay, distrito de Lircay, 
provincia de Angaraes” con un gasto de S/ 3 millones; “Mejoramiento de los servicios públicos 
para el desarrollo territorial sostenible en el área de influencia de los ríos Apurímac, Ene y 
Mantaro: proyecto de desarrollo territorial sostenible” con un gasto de S/ 2 millones; y 
“Rehabilitación y remodelación de la infraestructura educativa y equipamiento de la I.E. José 
María Arguedas, distrito de Lircay, provincia de Angaraes” con un gasto de S/ 1 millón. 

2 017 2 018 Var.% real 2 017 2 018 Var.% real

Gobierno Nacional 8 8 -3,6 36 21 -41,6

Gobierno Regional 5 12 126,7 18 22 27,2

Gobiernos locales 22 19 -12,3 75 62 -18,2

Total 35 39 10,1 129 106 -18,7

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2018.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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 En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de “Mejoramiento de la Carretera Pallalla -
Repartición Ampurhuay - Añancusi - Mayunmarca - Andabamba - Rosario - Virgen de Lourdes - 
Huancavelica” con un gasto acumulado de S/ 7 millones; “Mejoramiento y ampliación de los 
servicios deportivos del estadio IPD Huancavelica, distrito de Huancavelica” con un gasto 
acumulado de S/ 2 millones; y “Mejoramiento de la provisión del servicio público en la Gerencia 
Sub Regional de Churcampa, provincia Churcampa” con un gasto acumulado de S/ 1 millón. 

 
 Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en el 

“Mejoramiento y ampliación del servicio de agua potable y creación del servicio de alcantarillado 
del centro poblado de Tambraico y de las localidades de Villa Sol y Rayanniyocc, distrito de Anta, 
provincia de Acobamba” con un gasto devengado de S/ 3 millones; “Instalación de los servicios 
de agua potable y desagüe en comunidades del distrito de Santo Tomas de Pata, provincia de 
Angaraes” con un gasto devengado de S/ 2 millones; y “Creación de mini represamiento de la 
quebrada Misacancha y mejoramiento del sistema de riego Huaocceocc - Tomapampa - 
Palccacancha - Laramarca, distrito de Laramarca, provincia de Huaytará” con un gasto 
devengado de S/ 2 millones. 
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ANEXO 1 

 
 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO

Ajo 237 130 69 0 82 43 0 0 0 0 0 0 151 Ajo

Alfalfa 12 758 12 291 11 848 11 737 11 903 11 060 11 034 12 094 12 253 12 393 12 808 12 438 11 201 Alfalfa

Arveja grano seco 129 1 622 2 586 646 153 125 275 12 12 0 0 12 139 Arveja grano seco

Arveja grano verde 2 441 2 065 2 987 1 027 391 1 373 806 1 162 637 1 414 2 457 3 515 2 998 Arveja grano verde

Avena grano 29 42 364 163 0 0 0 0 0 0 0 0 39 Avena grano

Cebada grano 973 8 251 8 590 3 924 1 880 95 8 5 0 0 0 0 1 120 Cebada grano

Chirimoya 90 106 76 47 0 0 0 0 74 0 6 12 90 Chirimoya

Chocho 5 9 81 283 10 0 0 0 0 0 0 0 7 Chocho

Frijol grano seco 429 2 803 2 732 1 459 307 15 35 114 0 8 31 20 770 Frijol grano seco

Haba grano seco 182 2 817 3 106 2 079 829 0 6 0 0 8 82 77 137 Haba grano seco

Haba grano verde 1 063 1 608 1 355 734 518 87 24 56 0 277 687 1 047 1 257 Haba grano verde

Maca 0 388 1 308 708 335 0 0 0 0 0 0 0 0 Maca

Maíz amiláceo 1 376 9 522 8 897 5 313 775 80 320 29 0 0 456 399 2 222 Maíz amiláceo

Maíz choclo 838 416 1 584 0 80 0 140 310 178 420 1 056 1 033 1 065 Maíz choclo

Mashua o izano 136 188 335 0 26 0 0 0 0 0 0 28 89 Mashua o izano

Melocotonero 47 37 30 19 0 0 0 0 76 0 62 93 56 Melocotonero

Oca 348 279 925 253 69 0 0 0 0 0 0 60 234 Oca

Olluco 2 020 3 427 4 044 1 801 828 0 45 5 207 299 1 123 1 929 2 030 Olluco

Papa 41 286 41 140 44 888 23 211 9 564 8 744 6 911 8 542 6 812 11 635 14 600 16 922 36 730 Papa

Papaya 103 55 27 33 0 0 0 0 103 0 81 114 120 Papaya

Plátano 127 88 59 12 0 0 0 0 129 0 0 147 157 Plátano

Tomate 62 158 80 0 0 0 0 42 0 65 25 87 0 Tomate

Trigo 3 1 428 2 607 2 240 925 0 51 0 0 0 0 3 0 Trigo

Tuna 1 797 1 198 0 0 0 0 0 35 2 216 0 765 1 980 2 050 Tuna

Zapallo 388 922 752 375 270 0 0 105 0 147 20 0 0 Zapallo

Otros Cons. Interno 279 368 249 130 8 14 5 0 273 22 177 122 295 Otros Cons. Interno

INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.

Palta 135 184 96 23 0 16 0 0 122 9 156 89 142 Palta

Quinua 155 238 610 289 266 0 24 2 0 8 0 6 0 Quinua

Caña de azucar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Caña de azucar

Otros Industrial y/o Exp. 19 77 403 19 74 16 56 34 85 0 12 27 38 Otros Industrial y/o Exp.

PECUARIO PECUARIO

CARNE 2/ 754 894 978 942 868 766 749 698 715 608 594 594 716 CARNE 2/

Carne Ave 86 76 79 80 78 71 70 77 88 84 92 76 87 Carne Ave

Carne Ovino 118 151 167 187 165 147 143 103 104 110 101 104 110 Carne Ovino

Carne Porcino 115 133 162 154 134 113 107 112 121 104 111 107 122 Carne Porcino

Carne Vacuno 308 381 399 372 354 312 307 308 301 227 207 213 288 Carne Vacuno

Carne Caprino 29 36 39 39 35 31 28 18 23 25 25 29 27 Carne Caprino

Carne Alpaca 67 84 87 77 70 65 68 48 51 40 39 42 57 Carne Alpaca

Carne Llama 30 35 45 34 31 27 27 32 28 19 18 23 26 Carne Llama

Huevo 61 61 61 61 59 58 57 54 54 58 58 55 55 Huevo

Leche Vacuno 1 802 2 108 2 038 2 015 1 952 1 762 1 796 1 617 1 526 1 991 1 881 2 068 2 087 Leche Vacuno

Lana 37 21 0 0 0 0 0 0 0 0 140 59 22 Lana

FIBRA 57 68 18 0 0 0 6 4 0 2 30 19 11 FIBRA

Fibra de Alpaca 43 52 14 0 0 0 6 4 0 2 26 17 9 Fibra de Alpaca

Fibra de Llama 14 16 4 0 0 0 0 0 0 0 5 2 2 Fibra de Llama

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

(En toneladas métricas)

CULTIVOSCULTIVOS
2 017 2 018
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ANEXO 2 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

COBRE (TMF) 879 1 210 1 162 1 123 1 243 1 074 1 093 986 1 166 1 031 963 1 156 1 147 COBRE (TMF)

PLATA (Kg.f) 12 155 11 573 10 903 10 501 11 602 10 036 8 726 5 712 7 406 8 641 10 099 11 521 10 517 PLATA (Kg.f)

ZINC (TMF) 860 849 921 774 820 732 847 679 934 826 934 1 199 1 004 ZINC (TMF)

PLOMO (TMF) 1 051 973 1 030 952 904 829 901 660 983 887 871 1 098 932 PLOMO (TMF)

ORO (Grs.f) 656 545 454 434 815 698 480 41 165 203 767 31 746 27 795 49 025 ORO (Grs.f)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: MINEM.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA 1/

Producción Metálica

Concentración

Producción Metálica

Concentración

(Contenido fino)

2 017 2 018
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ANEXO 3 

 
 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

Productos Tradicionales 3 0 3 2 1 1 1 4 1 1 1 0 1 Productos Tradicionales

Agrícolas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Agrícolas

Mineros 3 0 3 2 1 1 1 4 1 1 1 0 1 Mineros

Productos No Tradicionales 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 2 2 1 Productos No Tradicionales

Agropecuarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Agropecuarios

Pesqueros 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 Pesqueros

Textil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Textil

Maderas y papeles, y sus manuf. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Maderas y papeles, y sus manuf.

Quimicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Quimicos

Minerales no metálicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Minerales no metálicos

Sidero-Metalúrgico y joyerías 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sidero-Metalúrgico y joyerías

Metal-Mecánicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Metal-Mecánicos

Resto de otros no tradicionales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto de otros no tradicionales

TOTAL EXPORTACIONES 4 1 4 3 2 2 2 5 4 2 2 2 2 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: SUNAT

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB POR TIPO DE PRODUCTOS 1/

(Millones US$)

TIPO
2 017 2 018

TIPO
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ANEXO 4 
 

 
 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

AGROPECUARIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 AGROPECUARIO

Café Café

Volúmen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

Lana Lana

Volúmen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

MINEROS 3 0 3 2 1 1 1 4 1 1 1 0 1 MINEROS

Cobre Cobre

Volúmen (TM) 1 998 0 211 0 0 0 0 1 754 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 3 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

Oro Oro

Volúmen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 Valor (Millones US$)

Plata Plata

Volúmen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

Plomo Plomo

Volúmen (TM) 0 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

Zinc Zinc

Volúmen (TM) 263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

Otros Otros

Volúmen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

TOTAL 3 0 3 2 1 1 1 4 1 1 1 0 1 TOTAL

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: SUNAT

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

TIPOTIPO

HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB DE PRODUCTOS TRADICIONALES 1/
(Millones US$ valor FOB)

2 017 2 018
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ANEXO 5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 2 2 2 2 3 3 3 3 3 5 3 3 3 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1). Impuesto a la Renta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1). Impuesto a la Renta

Personas Naturales 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Personas Naturales

Personas Jurídicas 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 0 Personas Jurídicas

Regularización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 Regularización

2). Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2). Impuesto a las Importaciones

3). Impuesto General a las Ventas 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 3). Impuesto General a las Ventas

4). Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4). Imp. Selectivo al Consumo (ISC)

5). Otros Ingresos Tributarios 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 5). Otros Ingresos Tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

TOTAL INGRESOS (I+II) 2 2 2 2 3 3 3 3 3 5 3 3 3 TOTAL INGRESOS (I+II)

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)

2 0182 017
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ANEXO 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 56 40 52 94 59 41 54 55 120 37 40 28 51 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 48 31 39 35 36 24 40 35 56 34 35 22 43 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 9 8 8 9 7 7 8 7 9 9 9 9 8 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 1 1 0 2 0 0 1 1 2 2 4 1 2 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales

3. Bienes y Servicios 11 10 7 17 9 10 9 12 19 6 8 10 10 3. Bienes y Servicios

4. Donaciones y Transferencias 2/ 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 4. Donaciones y Transferencias

5. Otros Gastos Corrientes 26 11 24 7 20 7 21 15 27 18 14 1 23 5. Otros Gastos Corrientes

b. GASTOS DE CAPITAL 8 10 13 59 23 17 14 19 64 3 5 6 8 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos No Financieros 8 10 13 59 23 17 14 19 61 3 5 6 8 1. Adquisición de Activos No Financieros

2. Otros gastos de capital 3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2018.

2/ Neto de transferencias intergubernamentales.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

(Millones de soles)

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/

20182017
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ANEXO 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 56 68 79 63 76 75 90 97 185 53 58 62 75 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 51 55 54 59 58 59 66 86 132 52 57 54 61 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 38 37 37 42 38 39 40 53 64 45 47 43 47 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 1 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales

3. Bienes y Servicios 12 17 15 15 18 19 24 29 59 5 7 9 13 3. Bienes y Servicios

4. Donaciones y Transferencias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4. Donaciones y Transferencias

5. Otros Gastos Corrientes 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 5. Otros Gastos Corrientes

b. GASTOS DE CAPITAL 5 13 25 4 18 15 24 11 53 1 1 8 14 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos No Financieros 5 12 20 4 18 15 21 11 53 1 1 8 12 1. Adquisición de Activos No Financieros

2. Otros gastos de capital 2/ 0 1 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2018.

2/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

(Millones de soles)

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/

20182017
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ANEXO 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 38 51 50 73 51 69 56 59 159 12 23 38 33 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 16 17 17 16 15 15 18 18 29 6 10 15 14 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 2 3 3 3 3 3 3 3 4 2 3 3 3 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 1 1 1 1 1 1 3 2 3 0 0 0 1 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales

3. Bienes y Servicios 12 12 10 10 10 8 8 9 19 3 6 10 9 3. Bienes y Servicios

4. Donaciones y Transferencias 0 1 3 1 1 3 5 4 4 0 1 1 1 4. Donaciones y Transferencias

5. Otros Gastos Corrientes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5. Otros Gastos Corrientes

b. GASTOS DE CAPITAL 22 34 33 57 36 53 37 41 130 6 14 23 19 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos No Financieros 22 34 33 56 36 53 37 41 130 6 14 23 19 1. Adquisición de Activos No Financieros

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2018.

2/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/
(Millones de soles)

20182017
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ANEXO 9 
 

 
 

 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. BANCA MÚLTIPLE 2,7 2,1 2,5 2,0 3,0 3,0 3,8 4,4 3,7 3,9 3,6 4,0 4,1 I. BANCA MÚLTIPLE

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Financieras 3,4 3,4 2,9 2,5 2,6 2,7 2,7 3,0 3,1 3,5 3,4 3,6 3,4 Financieras

Cajas Municipales 3,3 3,5 3,4 3,5 3,5 3,5 3,4 3,7 3,6 3,3 3,6 3,9 3,9 Cajas Municipales

Cajas Rurales - - - 8,1 7,1 6,4 5,8 5,8 5,5 5,1 5,6 6,3 6,4 Cajas Rurales

EDPYMEs 6,6 6,4 8,1 - - - - - - - EDPYMEs

III. ENTIDADES ESTATALES III. ENTIDADES ESTATALES

Banco de la Nación 2/ 2,0 2,1 2,1 2,1 2,1 2,0 1,9 1,8 1,9 2,0 1,9 1,9 2,0 Banco de la Nación 2/

TOTAL 3,2 3,2 3,2 3,0 3,1 3,1 3,2 3,4 3,4 3,3 3,4 3,7 3,6 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2 017 2 018
ENTIDADES FINANCIERASENTIDADES FINANCIERAS

HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/

(En porcentajes)


